
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações................................................................................................................................................4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de convênios............................................................................................................................................5 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Avisos.....................................................................................................................................................................5 

Porto  Alegre, 31 de outubro de 2014. Edição n° 1545 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1545 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 505/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 30 de outubro de 2014, o servidor LUIS 

CARLOS ROSA BARBOSA, ID n.º 3960501, do cargo de 

Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de posse 

no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão (Port. 

4097/2014). 

RETIFICAR 

- a portaria n.º 4035/2014, que nomeou para exercer o cargo 

em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, 

deste órgão, para constar que o nome é MARLA JOSSA-

NA OLIVEIRA CASTRO BALBI, e não como constou 

(Port. 4136/2014). 

- o Boletim 493/2014, publicado no DEMP em 23/10/2014, 

para constar que RICARDO GARSELAZ SATURNINO 

foi considerado habilitado para tomar posse a contar de 

23/09/2014, no cargo de Técnico em Informática – Apoio 

ao Usuário, Classe “M”, tendo entrado em exercício em 

22/10/2014, e não como constou. 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 30/10/2014, no 

cargo em comissão de Assessor de Direção-Geral, CC-10, 

ANDRÉ ANTONIO BARTH, tendo entrado em exercício em 

30/10/2014. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 30/10/2014, no 

cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, MIGUEL 

DE MENEZES VASCONCELOS, tendo entrado em exercício 

em 30/10/2014. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 27/10/2014, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, LUIS CARLOS 

ROSA BARBOSA, tendo entrado em exercício em 30/10/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de outubro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO PR.01075.06609/2009-9 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Universidade Anhan-

guera- UNIDERP, mantida pela Anhanguera Educacional 

Ltda., CNPJ nº 05.808.792/0001-49; OBJETO: Termo de Con-

vênio celebrado entre as partes objetivando regulamen-

tar o desenvolvimento de programa de estágio mediante 

parceria, fins de propiciar treinamento prático, aperfeiço-

amento técnico-cultural, científico e de relacionamento 

humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATU-

RA: 26/09/2014; Daniel Sperb Rubin, Subprocurador-Geral de 

Justiça para Assuntos Administrativos, Caroline Stefania Ter-

ciotti Silva, Coordenadora da Central de Estágio.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 

outubro de 2014. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CO. 30012 

 

CONTRATADA: MUNDICENTER COMÉRCIO DE AUDIO E 

VÍDEO LTDA.- EPP; OBJETO: aquisição de 02 (dois) distribui-

dores de vídeo (vídeo splitter) para utilização em conjunto com 

projetores das salas de aula e laboratórios do CEAF; VALOR 

TOTAL: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais); DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 2746, Natureza da Despesa/Rubrica 

4.4.90.52/5222; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso II, 

da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de outubro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CO. 29789 

ADESÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2013 

PROCESSO Nº 71000.047900/2012-9 

DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

E COMBATE À FOME 

 

FORNECEDOR: EBA OFFICE COMÉRCIO DE MÁQUINAS 

PARA ESCRITÓRIO LTDA.; OBJETO: aquisição de 20 (vinte) 

fragmentadoras de papel (item 06); VALOR TOTAL: R$ 

62.000,00 (sessenta e dois mil reais); DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5212; FUNDA-

MENTO LEGAL: art. 15, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 

Provimento n° 47/2006–PGJ/RS.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de outubro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2041.09.00/14-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 53/2014 

 

No dia 28 de outubro de 2014, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1545 

 3 

de do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa CEQUIPEL INDÚSTRIA DE MÓVEIS E COMÉR-

CIO DE EQUIPAMENTOS GERAIS LTDA. vencedora do 

item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-

tos PGJ/RS n.os 40/04, 47/05 e 33/08; pelas Leis Federais 

n.os 8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais n.os 

13.191/09 e 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de outubro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2512.09.00/14-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 72/2014 

 

No dia 28 de outubro de 2014, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa LA LUCCE ILUMINAÇÃO LTDA. vencedora dos itens 

abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-

tos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Fede-

rais nos 8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais nos 

11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de outubro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 PROCESSO N.º 2512.09.00/14-4 

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 72/2014 

 

No dia 28 de outubro de 2014, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa GIGA MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME. Vence-

dora dos itens abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-

tos PGJ/RS nos 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Fede-

rais nos 8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais nos 

11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de outubro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA-AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 

PROCESSO N.º 002088.0900.14-2 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 57/14 

 REGISTRO DE PREÇOS 

CO.30138 

 

CONTRATADA: CADERODE MOV PARA ESCRITORIO LT-

DA.; OBJETO: aquisição de longarinas 03 lugares  

VALOR TOTAL: R$ 9.300,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5214; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

Item Descrição 
Marca/

Modelo 
Qtde Un 

Valor 

Unitário 

 01 

CADEIRAS 

PARA OBESO 

PARA AUDITÓ-

RIO 

CEQUIP-

EL/103 
60 UN 

R$ 

356,00 

ITEM 
DESCRIÇÃO MARCA/

MODELO 
QTD. 

 VALOR 

UNIT. 

1 

LÂMPADA FLUORES-
CENTE (PL) 26W FLUXO 
LUMINOSO DE 1.800 LM; 
TEMPERATURA DE COR 
DE 3.800 A 4.200K; IRC 
MAIOR OU IGUAL A 80% 
VIDA MEDIANA MAIOR 
OU IGUAL A 8.000 HO-
RAS; BASE G24D-3 – 
MARCA OSRAM 

800  R$ 8,50 

4 

LÂMPADA FLUORES-
CENTE 36W; FLUXO 
LUMINOSO DE 2.900LM 
TEMPERATURA DE COR 
3.800 A 4.200K; BASE 
2G11– MARCA OSRAM 

50  R$ 20,70 

ITEM 
DESCRIÇÃO MARCA/

MODELO 
QUANT. 

 VALOR 

UNIT. 

2 

LÂMPADA 
FLUORESCENTE9W 
FLUXO LUMINOSO DE 
600LM; TEMPERATURA 
DE COR DE 3.800 A 
4.200K; BASE G23, 
VIDA MEDIANA MAIOR 
OU IGUAL A 8.000 HO-
RAS, MARCA/MODELO 
PHILIPS PLS9W8402P 

300  R$ 10,00 

5 

REATOR ELETRÔNICO 
PARA LÂMPADA FLUO-
RESCENTE 36W COM 
BASE 2G11, MARCA 
MARGIRUS 140 94 

20  R$ 35,00 

ITEM 
QTDE.
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA VALOR UNIT. 

1 15 
SOFÁ C/3  LUGARES-
COURVIM PRETO  

R$ 620,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1545 

 4 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de outubro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2460-09.00/14-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2014 

 

No dia 28 de outubro de 2014, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa GUSTAVO ZORTEA vencedora dos itens abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-

tos PGJ/RS n.os 40/04, 47/05, 54/02 e 33/08; as Leis Federais 

n.os 8.666/93 e 10.520/02; pelas Leis Estaduais n.os 

13.191/09 e 11.389/99 e Decreto Estadual n° 42.434/03.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de outubro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 86/2014 (Processo nº 2441-09.00/14-9) 

Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviços 

continuados de engenharia, visando à manutenção preventiva 

e corretiva de sistemas de detecção, alarme e extinção de 

incêndio, localizados nos seguintes setores: Data Center e 

Central de Controle da Sede Institucional da Procuradoria-

Geral de Justiça e CPD da Sede Administrativa da Procurado-

ria-Geral de Justiça, conforme especificações constantes do 

Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das pro-

postas: 14/11/2014, às 09 horas. Data e horário de início da 

disputa de preços: 14/11/2014, às 14 horas.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p . r s . g o v . b r / l i c i t a c a o /

pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, c-

plic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei 

n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 

outubro de 2014.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

Item Descrição  

produtos Qtd. Marca Preço 

Unit. 

1.1 

Engate de PVC 

flexível de ½ com 

60cm de compri-

mento, pressão 

máxima de 4kgf/cm². 

  
60 

Plastu-

bos 
R$ 

4,11 

1.2 

Parafusos para fixa-

ção de vaso sanitá-

rio de inox ou latão, 

com bucha 10mm, 

cartela com par. 

  
40 

Romar R$ 

6,11 

1.3 

Parafusos para fixa-

ção de vaso sanitá-

rio de inox ou latão, 

com bucha 12mm, 

cartela com par. 

  
20 

Romar R$ 

7,98 

1.4 
Fita veda-rosca, 

18mmX20metros ou 

18mmX25metros 

  
60 

Plastu-

bos 
R$ 

3,59 

1.5 

Tubo extensivo 

branco para lavató-

rio, 660mm ou 

720mm 

  
50 

Cenci R$ 

6,31 

1.6 
Tubo extensivo 

branco, universal, 

1500mm 

  
50 

Astra R$ 

10,32 

1.7 

Adaptador para 

mecanismo de saída 

convencional, com-

patível com caixas 

acopladas aciona-

mento superior 

(similar ao CENSI 

ref. 9517 ou reparo 

para torre de saída 

com acionamento 

superior KS/CST da 

ASTRA) 

  
50 

Blukit R$ 

8,05 

1.8 

Vedação de meca-

nismo de caixa aco-

plada para todos os 

modelos de saída 

convencional, ve-

dante de silicone 

com corrente plásti-

ca (similar a CENSI 

ref.: 9588 ou ASTRA 

- KSOU) 

  
50 Blukit R$ 

10,00 

3 

Kit completo para 

caixa acoplada, 

mecanismo de en-

trada universal e 

descarga do tipo 

dual flush, com acio-

nador cromado, 

instalação universal 

(lateral, superior ou 

frontal) similar a 

CENSI 9562 ou 

mecanismo de acio-

namento duplo uni-

versal MDU/R da 

ASTRA. 

  
100 Censi R$ 

80,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1545 

 5 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO  

PR.00033.00403/2014-6 

 

Signatários: Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul e Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do 

Sul – CAU/RS. Objeto: Proporcionar ao MP/RS o assessora-

mento técnico-científico em atividades que necessitem de 

assunção de responsabilidade técnica, com vistas a instruir 

processos judiciais ou atos investigativos patrocinados ou 

presididos por membros do MP/RS, bem como dar efetividade 

às ações promovidas pelo MP/RS nas suas diversas áreas de 

atuação. Prazo de vigência: Indeterminado, a partir da sua 

publicação. Repasse e contrapartida: Não envolve transfe-

rência de recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 

outubro de 2014. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO  

PR.00686.00109/2014-9 

 

Signatários: Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul e Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do 

Sul – CAU/RS. Objeto: A troca de informações sobre o exercí-

cio da profissão de Arquitetura e Urbanismo e a realização de 

ações conjuntas que se mostrarem oportunas, com o intuito de 

orientar, regular e defender a ordem urbanística, o meio ambi-

ente e o patrimônio histórico e cultural. Prazo de vigência: 

Indeterminado, a partir da sua publicação. Repasse e contra-

partida: Não envolve transferência de recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 

outubro de 2014. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

AVISO N.º 95/2014 

 

TORNO SEM EFEITO a publicação do Edital de número 

247/2014, constante no DEMP de 30/10/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 

outubro de 2014. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-10-31T09:21:05-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




